
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 53 del   30/09/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: NOMINA NUOVO REVISORE LEGALE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 8 
OTTOBRE 2022 - 8 OTTOBRE 2025

L’anno  duemilaventidue addì  trenta del  mese  di  settembre alle  ore  22:00 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente 
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE a scavalco, Dr.ssa ANTONELLA ROSSI il quale provvede 
alla redazione del presente Verbale.

Il Geom.  ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta legale 
l’adunanza, essendo presenti n. 11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in 
oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Illustra il punto all’ordine del giorno il Presidente del Consiglio;
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la  propria  precedente deliberazione n.  57 del  20/09/2019  con la  quale si  nominava la 
Dott.ssa Michela Caputo Revisore  dei Conti per il triennio 20/09/2019 - 20/09/2022; 

VISTO l’art. 16 comma 25 del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011, convertito nella Legge 14 
settembre 2011 n. 148, recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti negli enti locali;

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012, n. 23 con il quale è 
stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;

DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta dell’organo 
di revisione economico finanziario è effettuata  mediante sorteggio dall’elenco dei revisori  dalla 
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente;

VISTO l’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dall’art. 1 comma 732 della legge 
29.12.2006, n. 296, che prevede, per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, che la 
revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore;

VISTA la nota della Prefettura di Livorno – Ufficio Territoriale del Governo n. 5241/22/fasc/area 2 
del 24 agosto 2022  (Allegata) con la quale veniva comunicata la data  del sorteggio stabilita per il 
12 settembre 2022, per la  scelta dell’organo di revisione economico finanziario del  Comune di 
Porto Azzurro;

VISTO il  verbale della Prefettura di Livorno, in  data 12/9/2022, (allegato) del procedimento di 
estrazione a sorte dei nominativi, depositato agli atti d’ufficio,  con il seguente risultato:
• primo estratto Rag. Giuseppe Baldassari- primo revisore estratto
• prima riserva estratta Sig.ra Filomena Pugliese,
• seconda riserva estratta Sig. Andrea Balduini;

PRESO ATTO che il primo estratto, Rag. Giuseppe Baldassari,  residente  a Viareggio (LU) in Via 
Monte Pania n. 54  con studio in  Viareggio,  Via delle Darsene 25, ha comunicato con pec del 
16/9/2022, (allegato):
   
- la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il prossimo triennio;
- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D. L.vo 267/2000;
- di essere inscritta nell’Elenco dei revisori enti locali e che ad oggi permangono i requisiti richiesti  
e i dati dichiarati al momento della presentazione della domanda di iscrizione all’elenco stesso;

RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come risultante 
dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Livorno nella persona del Rag. Giuseppe Baldassari;

DATO atto che a norma dell’art.  241 del D.Lgs. n.267/2000, in sede di nomina viene fissato il 
compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito per legge;

copia informatica per consultazione



VISTO  il DM 21/12/2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 
dei conti in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento degli 
enti locali”, pubblicato sulla gazzetta ufficiale 4 gennaio 2019 n. 3, 

DATO ATTO che l’ente rientra nella classe demografica “da 3.000 a 4.999 abitanti” che prevedendo 
un  compenso  base  pari  ad  euro  7.100,00  e  che,  al  contempo,  non  risultano  più  applicabili  le 
riduzioni di cui al DL.78/2010;

ACCERTATO  pertanto  che  il  compenso  massimo  attribuibile  al  componente  dell’organo  di 
revisione economico-finanziario viene determinato in euro 7.100,00 netti;

RITENUTO  pertanto  di  determinare  il  compenso  spettante  all’organo  di  revisione  economico 
finanziaria, entro il limite massimo sopra individuato pari a € 9.008,48 comprensivo degli oneri 
contributivi  e  fiscali  di  legge  (7.100,00 x  4% = 284,00 + 7.100,00 =  7.384,00 +  IVA 22% = 
9.008,48), oltre  “rimborso per le spese di viaggio” per i revisori “fuori sede”;
          
Di DARE ATTO  che la complessiva spesa annua lorda di € 9.008.48 farà carico al macro-aggregato 
3 “spese per acquisto di beni e servizi” del  capitolo 10300180/0 “organo di revisione economico 
finanziario” del bilancio 2022/2024; 

VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000;
     
DATO ATTO che il nuovo Revisore durerà in carica anni tre con decorrenza dalla data di immediata 
eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000, del presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTI  i  pareri  favorevoli  di  competenza  espressi  dal  Responsabile  dell'Area  Economico 
Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, riportati in calce al presente atto;

PROCEDUTO alla votazione  si ottiene  il seguente risultato:

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

 DELIBERA

DI NOMINARE, per il prossimo triennio decorrente dalla data dell’ 8 ottobre 2022 all’8 ottobre 
2025,  Revisore dei  Conti  del  Comune di  Porto  Azzurro,  il  Rag.  Giuseppe  Baldassari,  nato  a 
Viareggio il 12/2/1963 ed ivi residente in Via Monte Pania n.54 con studio in Viareggio (55024) in 
Via Delle Darsene 25, (codice Fiscale BLD GPP 63B12 L833C – partita Iva 01529310466) iscritto 
al n. 85463 del Registro dei Revisori Contabili, risultante primo estratto dal sorteggio effettuato 
presso la Prefettura di Livorno in data 9 settembre 2022;

DI DARE ATTO che  non ricorrono le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli  
artt. 236 e 238 del D.Lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



DI FISSARE il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 9.008,48 contenuto 
nel limite  stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2018  oltre   “rimborso per le 
spese di viaggio” per i revisori fuori sede;

DI COMUNICARE al Tesoriere dell'Ente, il nominativo del Revisore entro 20 gg. dall'avvenuta 
esecutività del presente atto, in ottemperanza dell'art. 234, comma 4, D.Lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO che al Revisore dei Conti individuato dal Consiglio Comunale saranno attribuite 
tutte le funzioni del vigente Regolamento di contabilità, nonché dall’art.239 del D. Lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO, infine, che l’avviso relativo all’adozione del presente atto verrà pubblicato sul 
sito  istituzionale,  nell’apposita  sezione  di  “Amministrazione  trasparente  –  Consulenti  e 
collaboratori” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;

Successivamente con separata ed unanime votazione  espressa nelle forme di legge il presente 
atto viene dichiarato  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, Tuel.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.ssa   ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1235/2022
Oggetto: NOMINA NUOVO REVISORE LEGALE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 8 OTTOBRE 
2022 - 8 OTTOBRE 2025

Si esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 28/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 1235
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA

OGGETTO: NOMINA NUOVO REVISORE LEGALE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 8 
OTTOBRE 2022 - 8 OTTOBRE 2025

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 28/09/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
VILMANO MAZZEI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 53 del 30/09/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 20/10/2022 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 20/10/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


